1

湖南涉外经济学院教务处

   教务通[2024]116 号

关于开展 2025 届本科生毕业论文（设计）工作的通知

各二级学院：

毕业论文（设计）是实现人才培养目标的重要实践教学环节，是本科教学质

量的重要体现。为加强对 2025 届本科毕业论文（设计）的管理，确保各环节的

工作规范化，提高毕业论文（设计）质量，根据《湖南涉外经济学院本科毕业论

文（设计）管理办法（修订）》（湘外经院教字〔2023〕34 号），结合教育部

《学士学位论文（设计）抽检办法（试行）》等文件要求，现将 2025 届本科毕

业论文（设计）工作相关事项通知如下：

一、工作流程与时间安排

1. 2024 年 9 月底前，各学院根据学校工作计划并结合学院实际情况，制订

本学院 2025 届本科生毕业论文（设计）工作计划，完善本学院毕业论文（设计）

实施细则（计划、细则由各学院存档保存）。

2. 2024 年 10 月 底 前 ， 完 成 毕 业 论 文 管 理 系 统 （ 网 址 ：

https://co.gocheck.cn/12303）中选题信息的申报、审核，完成师生双向选题。

3.2024 年 12 月底前，完成任务书下达、开题。

4. 2025 年 1 月底前，完成毕业论文（设计）初稿撰写。

5. 2025 年 3 月 9 日前，完成毕业论文（设计）中期检查。

6. 2025 年 3 月底前，完成毕业论文（设计） 稿修改完善并初步定稿，完成

毕业论文（设计）查重、指导教师评阅。

7. 2025 年 4 月底前，完成毕业论文（设计）学院盲审与评阅教师评阅，所

有应届毕业专业须开展全面盲审（每篇论文送至少 2 位同行专家，2 位专家中有

http://co.gocheck.cn/12303）中师生双向选题，

2

1 位以上（含 1 位）专家评议意见为“不合格”的毕业论文（设计），将认定为

“存在问题毕业论文（设计）”，具体盲审方案由各学院商定）。

8. 2025 年 5 月 18 日前，完成毕业论文（设计）答辩、答辩后查重、成绩评

定和成绩录入与汇总。

9. 2025 年 5 月 25 日前，完成校级优秀毕业论文（设计）的推荐和申报，报

送选题一览表、指导教师一览表、各专业学生毕业论文（设计）成绩汇总表及成

绩分布一览表至教务处实践教学科。

2025 届论文（设计）工作全过程均在毕业论文管理系统中完成，包括选题、

任务书、开题、中期检查、查重、盲审、评阅、答辩、成绩录入、学生论文修改

与指导以及评优等过程；不允许既线上又线下开展相关阶段工作，如部分盲审安

排线下进行。所有过程完成后，毕业论文管理系统中学生选题和成绩等信息会返

回教务管理系统中。

二、工作要求

1. 加强组织领导，做好宣传发动工作

各学院应成立毕业论文（设计）工作领导小组，加强对毕业论文（设计）工

作的指导和管理，做好宣传发动工作，使全体师生从思想上充分认识做好毕业论

文（设计）工作的重要性；要积极采取有效措施，妥善处理好毕业论文（设计）

与就业等工作之间的关系，从时间安排、过程实施等方面切实加强毕业论文（设

计）各环节的管理，把毕业论文（设计）工作的重心放在提高人才培养质量和培

养学生实践能力上来。

2. 加强选题管理，提高选题质量

各学院要严格按照选题原则和选题程序操作，把好“选题”关。各学院各系

要对选题进行详细的分析，题目要符合专业人才培养目标，紧密结合生产和社会

实际，以应用性、实用性为主，难度与工作量适度，避免题目空泛、过大或过小，

保证一人一题，避免题目相似和雷同（各专业在实验、实习、工程实践和社会调

查等社会实践中完成毕业综合训练选题数不得少于总选题数的 80%，外语类专业

可适当降低；选题必须逐年更新，对使用多年的选题，要求在内容和方法上不断

充实和更新，各二级学院每学年的改进题目或新题比例原则上不得低于 75%）。

3

选题一经确定，不能随意变更（原则上不准变更）。选题要求和程序按照本科毕

业论文（设计）管理办法第六章相关条款内容执行。

3. 强化指导教师责任意识，提高指导水平

各学院要认真审查指导教师资格，既要严格控制指导教师指导的学生数量

（每位指导教师指导学生人数不超过 8 人，初次担任毕业论文（设计）指导教师

的指导学生人数不超过 4 篇），也要尽量避免教师指导学生人数不均衡的现象，

明确指导职责，增强责任意识。指导教师应加强对学生的指导工作，与学生建立

良好的沟通机制，避免论文指导工作流于形式。指导教师职责与要求按照本科毕

业论文（设计）管理办法第四章相关条款内容执行。

4. 持续推行校企“双导师”联合指导，把好指导质量

各学院要持续推动企业导师建设，持续做好毕业论文（设计）校企“双导师”

指导（校内指导教师为第一导师，校外指导教师为第二导师）。2025 届论文（设

计）指导中，要求各二级学院不少于 10%的论文（设计）实现校企“双导师”，

已开展“校企专业共建的专业”要求不少于 20%的论文（设计）实现校企“双导

师”，已有省级及以上“校企合作创新创业教育基地”的专业类要求不少于 15%

的论文（设计）实现校企“双导师”。企业导师资质、课酬以及校企导师指导任

务按照本科毕业论文（设计）管理办法第四章相关条款内容执行。

5. 抓好过程管理，增强质量意识

（1）各学院应严格按照学校通知规定的时间节点完成相应的各项工作，各环

节工作须严格按照先后流程进行。毕业论文（设计）撰写完成和查重检测合格后，

才能进入评阅环节；查重检测和评阅合格后，才能进入盲审环节；盲审合格，允

许参加答辩；凡未完成前面的环节或某环节过程中出现不合格或不达标情况，一

律不许进入后一环节。各学院应加大检查力度，做好毕业论文（设计）工作的过

程监控，重点检查工作进度、论文（设计）撰写质量和教师指导情况，确保毕业

论文（设计）工作有序进行。

（2）各学院要结合《湖南涉外经济学院本科生毕业论文（设计）作假行为或

学术不端行为处理办法（修订）》（湘外经院教字〔2022〕65 号），加强对学

生的学风教育和学术道德教育。学生提交的论文要通过学校指定的论文检测系统

4

的检测，坚决杜绝弄虚作假、抄袭等不良现象的发生，学校将严肃处理抄袭、伪

造、篡改、代写、买卖毕业论文等违纪问题，确保毕业论文（设计）质量。

毕业论文（设计）的撰写、查重、评阅、盲审和答辩过程管理按照本科毕业

论文（设计）管理办法第八章相关条款内容执行；成绩评定按照本科毕业论文（设

计）管理办法第九章相关条款内容执行。

6. 规范论文（设计）撰写，严格按要求撰写

具体撰写要求和相关表格及模板详见《湖南涉外经济学院本科毕业论文（设

计）管理办法（修订）》（湘外经院教字〔2023〕34 号）之附件：“湖南涉外

经济学院本科毕业论文（设计）撰写规范（2023 年 5 月修订）”。

三、关于毕业综合训练的说明

为了加强实践育人工作，建立多样化的毕业综合训练体系，实现应用型人才

培养目标，学校鼓励开展多种形式的毕业综合训练，如毕业汇报演出、作品展示、

社会调查报告等，毕业综合训练项目完成后，要求学生提交总结报告（字数不少

于 8000 字）以及作品、图纸、影像资料、模型等附件。具体事项详见本科毕业

论文（设计）管理办法第十章相关条款内容执行。

四、毕业论文（设计）查重及盲审

根据上级部门相关文件的指示精神和学校文件要求，结合国务院教学督导委

员会对论文抽检的相关规定，各学院应继续认真做好本科毕业论文（设计）的全

面查重及全面盲审工作（各学院的盲审工作由学院自行安排），学校将按一定比

例进行抽查盲审，抽查盲审由质量监控与评估中心按照《湖南涉外经济学院本科

毕业论文（设计）抽检实施办法》组织实施（具体事项另行通知）。

教 务 处

2024 年 9 月 24 日